
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
о< оя.зтз v. м*zzjj 

| | <рб~утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 

I I шрограммы (шифр В1.1140.*) 
тг2023/2024 учебный год | 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
профессиональной образовательной программы повышения квалификации 
«Актуальные вопросы права и управления финансами для налоговых юристов» (шифр 
В1.1140.*) на 2023/2024 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 23/1140/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.1140.*) (Приложение № 3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных 
образовательных программ по направлению «Юриспруденция» - заместителя 
начальника отдела Романовской Е.В от 20.06.2023 № 05/1/26-06-112. 

Начальник q —I 
Управления образовательных программ ^ I 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от Of. пл. &РЯЛ № JQ4r2Jl/-f 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Актуальные вопросы права и управления финансами для налоговых юристов 
Topical Questions of Law and Managing Finances for Tax Lawyers 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
форма обучения: очная 

язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 23/1140/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенция 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
Способен самостоятельно приобретать с помощью информационных 
технологий и использовать в практической деятельности новые знания 
и умения, в том числе в новых областях 

ДК-2 
Способен определять состав, структуру и тенденции развития 
правового регулирования отношений в соответствующей сфере 

ДК-3 
Способен выявлять закономерности развития юридической практики, 
в том числе судебной, и ее значение в механизме (системе) правового 
регулирования 

ДК-4 
Способен применять нормы права в ситуациях наличия пробелов, 
коллизий норм, сложных взаимодействий, решать сложные задачи 
правоприменительной практики 

ДК-5 
Способен аргументировать принятые решения, в том числе, с учетом 
возможных последствий, предвидеть последствия принятых им 
решений 

ДК-6 
Способен составлять письменные документы юридического 
содержания, проекты нормативных и индивидуальных правовых актов 

ДК-7 Способен составлять экспертные заключения 

ДК-8 
Способен изучать правовую действительность с помощью научной 
методологии 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Наименование учебной дисциплины, 1 
§ 

1 £ 
* 

Всего 

часов 

контакт 

Всего 

часов 

Коды 

компетенций 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

Виды 

аттестации 

Формы 
аттестации Я 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

на S g >» 
3 
V 
3 ш 

Всего 

часов 

контакт 
самост 
оятель 

Т
ру

до
ем

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 процедуры аттестации 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

X 

| 
С 

i 
§ 
& 

* в; К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

л
ок

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

§ 
1 
е 
& 
я 
§ 
ю 

2 
0 
е 
1 
§ 

1 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

 

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

о 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

работы 
ной 

работы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

СР1. Семестровый период 1 

Базовая часть периода обучения 

2 

ДК-1, ДК-2, 
ДК-3,ДК-4, 
ДК-5, ДК-6, 
ДК-7, ДК-8 

[036554] Актуальные вопросы права 
и управления финансами для 

налоговых юристов 
Topical Questions of Law and 

Managing Finances for Tax Lawyers 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
зачбт 

76 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 78 0 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

ОТ ОЮКЖ&З № lOVSJU-f 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

«Актуальные вопросы права и управления финансами для налоговых юристов» 
Шифр образовательной программы В1.1140.* 

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях 

1 Учебные занятия 19 
2 Итоговая аттестация 1 

Вариант реализации 2. 

№п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях 

1 
Учебные занятия с использованием 

дистанционных технологий 
19 

2 Итоговая аттестация 1 



6 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

ОТ О/ ЮЯ ЗЛАЯ № 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Актуальные вопросы права и управления финансами для налоговых юристов 
Topical Questions of Law and Managing Finances for Tax Lawyers 

Шифр образовательной программы B1.1140.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: русский 
Срок(и) обучения: от 9 учетных недель 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Программа направлена на совершенствование профессиональных теоретических знаний 
и практических навыков слушателей в смежных с российским налоговым правом областях 
знаний, необходимых для ведения профессиональной деятельности в сфере юридического 
обслуживания участников налоговых отношений. В рамках программы рассматриваются 
наиболее актуальные для налоговых юристов проблемы административного, валютного, 
бюджетного законодательства; предоставляется возможность освоения основ бухгалтерского 
учета и международного налогообложения. 
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
Способен самостоятельно приобретать с помощью информационных 
технологий и использовать в практической деятельности новые знания 
и умения, в том числе в новых областях 

ДК-2 
Способен определять состав, структуру и тенденции развития 
правового регулирования отношений в соответствующей сфере 

дк-з 
Способен выявлять закономерности развития юридической практики, 
в том числе судебной, и ее значение в механизме (системе) правового 
регулирования 

ДК-4 
Способен применять нормы права в ситуациях наличия пробелов, 
коллизий норм, сложных взаимодействий, решать сложные задачи 
правоприменительной практики 

ДК-5 
Способен аргументировать принятые решения, в том числе, с учетом 
возможных последствий, предвидеть последствия принятых им 
решений 

ДК-6 
Способен составлять письменные документы юридического 
содержания, проекты нормативных и индивидуальных правовых актов 

ДК-7 Способен составлять экспертные заключения 

ДК-8 
Способен изучать правовую действительность с помощью научной 
методологии 

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

Преподаватели, имеющие ученую степень, либо практики, имеющие опыт работы по 
тематике программы не менее четырех лет. 
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Программа имеет прикладной характер и ориентирована на комплексное рассмотрение 
смежных с налоговым правом вопросов, позволяющих повысить конкурентоспособность 
налогового юриста. Реализуется во взаимодействии с ведущими практикующими 
специалистами. Занятия проводят преподаватели, привлекаемые в качестве признанных 
специалистов в соответствующих областях права для дачи экспертных заключений по 
рассматриваемым вопросам и входящие в состав научно-консультативных советов при 
различных государственных органах. 

При успешном прохождении итоговой аттестации результаты обучения по данной 
программе повышения квалификации учитываются при освоении программы 
профессиональной переподготовки «Школа налоговых поверенных». 
5. Возможные модели особенности реализации: возможно использование 
дистанционных образовательных технологий (лекции в форме вебинарюв, итоговая аттестация 
онлайн). 

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием 
информационно-коммуникационных технологий одновременно. 



Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид профессиональной 
деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

Не предусмотрено Юриспруденция 
Работа в сфере 

обслуживания участников 
налоговых отношений 

Не предусмотрено 

Раздел 3. Дополнительная информация 
Продолжительность обучения - от 9 учетных недель - может корректироваться в 

зависимости от запроса заказчика и режима проведения занятий. 


